
72218                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1183
Accordo per la Coesione. FSC 2021-2027-Delib. CIPESS n. 6/2025-Linea di intervento 08.01“Edilizia e spazi 
pubblici”– int.“Riqualificazione e interconnessione Corso V. Emanuele-Via Oberdan-P.zza Battisti-Vico 
Teatro” – Comune di Foggia. Variaz. al bil. di prev.ne 2025 e plur.le 2025-2027, previa ist.ne di cap. di spesa, 
ai sensi dell’art. 51, co. 2, del D. Lgs n. 118/2011, per tot. € 4.500.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli articoli 4, 5 e 6 della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli articoli 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Regione, Dott. Michele Emiliano;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’articolo 6, comma 
8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore del Dipartimento, in merito ad eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli articoli 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di stanziare le risorse complessive pari ad € 4.500.000,00 previste nell’ambito dell’Accordo per la 
Coesione, da destinare agli interventi a valere sul FSC 2021-2027 riguardanti la Linea di  intervento  
08.01  “Edilizia  e  spazi  pubblici”-  intervento   “Riqualificazione  e interconnessione Corso Vittorio 
Emanuele-Via Oberdan-P.zza Battisti-Vico Teatro”;

 2.	di autorizzare, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, la variazione al Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico di accompagnamento ed al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 
51 comma 2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”;

 3.	di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4 
del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
Regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;



                                                                                                                                72219Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

 4.	di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.lgs. n.118/2011 e 
ss.mm. ii.;

 5.	di dare atto che il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture provvederà a porre in essere 
tutti gli adempimenti conseguenti, giusta DGR n. 566 del 29.04.2025;

 6.	di autorizzare il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture ad operare sul capitolo di 
entrata la cui titolarità è in capo al dirigente della Sezione Programmazione unitaria e sul capitolo di 
spesa istituito con il presente provvedimento;

 7.	di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato, a cura della Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture, alla Sezione Programmazione Unitaria;

 8.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale, ai sensi della Legge Regionale 
15 Giugno 2023, n. 18;

 9.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - 
sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



72220                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

“ ”– int.“

Vico Teatro”

2027, previa ist.ne di cap. di spesa, ai sensi dell’art. 51, co. 2, del D. Lgs n. 118/2011, per €

n. 88/2011 che fissa, all’articolo 1, le modalità per la destinazione e l’utilizzazione 

del Fondo Sviluppo e Coesione (di seguito “FSC”);

Legge n. 124/2023 che reca, al Capo I, le disposizioni per l’utilizzazione delle 

risorse nazionali ed europee in materia di coesione e in particolare l’articolo 1, comma 1 

2027, specifica le regole per la programmazione e l’utilizzazione del

(di seguito anche “Ministro”), nonché per l’attuazione degli Accordi per la Coesione delle 

2027 con indicazione dell’entità delle risorse per 



                                                                                                                                72221Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

definiscono d’intesa un accordo, denominato “Accordo per la Coesione”, con il quale 

oesione è sentito il Ministro dell’economia e delle finanze; l’elaborazione 

frastrutturali e alla loro coerenza con gli interventi nazionali, nell’ottica di una 

con delibera del CIPESS, adottata su proposta del Ministro si provvede all’assegnazione in 

articolo 1, comma 3 l’Accordo per la Coesione può 

Legge n. 124/2023 che specifica all’articolo 2, comma 4 che il mancato rispetto 



72222                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

2027 l’importo di 4.588.810.310,17 euro che comprendono, a 

titolo di anticipazione, l’importo di 2

79/2021 e l’importo di 4.500.000,00 euro assegnato dal Decreto Legge n. 50/2022;

● In data 29 novembre 2024 è stato sottoscritto l’Accordo per la Coesione tra la Presidenza 

Ministri e la Regione Puglia all’esito di un’istruttoria condotta tra le 

● L’Accordo prevede, all’art. 3, la realizzazione di specifici interventi sulla programmazione 

●

Italiana Serie generale n. 94 del 23/04/2025 del CIPESS è stata approvata l’assegnazione 

alla Regione Puglia di risorse per il finanziamento dell’Accordo 

fini di cui all’art. 23, comma 1

027 all’intervento “Strada litoranea 

sezione tipo C” 

 forniti gli indirizzi per l’attuazione e 

l’individuazione del sistema delle responsabilità degli interventi a valere sulle risorse FSC e 

nell’ambito della programmazione 



Infrastrutture la responsabilità dell’intervento “Riqualificazione e interconnessione Corso 



                                                                                                                                72223Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

Vico Teatro” nell’ambito –

“Riqualificazione urbana”  – ento 08.01 “Edilizia e spazi pubblici”

all’ “Riqualificazione e interconnessione 

Vico Teatro” ricompreso nella 

Intervento 08.01. “ ” 

27, approvato con DGR n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 

, così come riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”



“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011” e ss.mm.ii., recante disposizioni 

 l’art. 51 comma 2 del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 

 la L.R. n. 42 del 31 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

2025”;

 la L.R. n. 43 del 31 dicembre 2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;

 la DGR n. 26 del 20.01.2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario

Approvazione.”



72224                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

• la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante “Approv

“AGENDA DI GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere in Puglia”;

• la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 del Registro delle Deliberazioni recante “Valutazione di 

strutturale”;

• la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. 

Modello Organizzativo MAIA 2.0” e s.m.i.;

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo 

particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.

Il presente provvedimento dispone l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa e la variazione, ai 

sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii

–



                                                                                                                                72225Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

–

+€ +€ +€ +€ 

risorse dell’Accordo per la Coesione a valere su FSC 2021

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del 

obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e Finanze.

–

+€ +€ +€ +€ 

esercizi finanziari oltre il 2027, agli stanziamenti si provvederà con l’approvazione dei bilanci di previsione 



72226                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, pari complessivamente ad 

“ ” – “Riqualificazione e interconnes

Vico Teatro”

contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 

consentire l’avvio delle attività previste nell’ambito dell’Accordo per 

previste nell’ambito 

dell’Accordo per la Coesione, da destinare agli interventi 

riguardanti la Linea di Intervento 08.01. “ ” –

“Riqualificazione e interconnessione Corso Vittorio Emanuele

Vico Teatro”

previsione per l’esercizio finanziar

n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., così 

ne “Copertura Finanziaria”, per l’importo di 

di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, 

alla Tesoreria Regionale, conseguentemente all’approvazione della presente 



                                                                                                                                72227Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

re atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 

“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi 

ndirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli inte

Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“Programmazione e gestione in materia di infrastrutture stradali ”
Antonio Savino
04.08.2025
08:15:54
GMT+02:00

GIOVANNI
SCANNICCHIO
04.08.2025
09:44:47
GMT+02:00

Angelosante
Albanese



72228                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Michele Emiliano
04.08.2025
15:47:03
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 06/08/2025 10:06
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                72229Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

DELIBERA  N. …. -  

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

GIOVANNI
SCANNICCHIO
24.07.2025
09:16:53
GMT+02:00



72230                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

LLP DEL 2025 20 04.08.2025

ACCORDO PER LA COESIONE. FSC 2021-2027-DELIB. CIPESS N. 6/2025-LINEA DI INTERVENTO 08.01#EDILIZIA E SPAZI
PUBBLICI## INT.#RIQUALIFICAZIONE E INTERCONNESSIONE CORSO V. EMANUELE-VIA OBERDAN-P.ZZA

BATTISTI-VICO TEATRO# # COMUNE DI FOGGIA. VARIAZ. AL BIL. DI PREV.NE 2025 E PLUR.LE 2025-2027, PREVIA
IST.NE DI  CAP. DI SPESA, AI SENSI DELL#ART. 51, CO. 2, DEL D. LGS N. 118/2011, PER TOT. € 4.500.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 06/08/2025 10:03

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


